
 
COP Unime 

     Via Consolato del Mare, 41 
Pec: orientamento.placement@pec.unime.it

PREMESSO  che l’Ateneo, in linea con la normativa nazionale e le norme statutarie, riconosce e tutela i 
diritti della persona con disabilità/DSA ad essere inclusa nella vita 
sua vita ed in particolare all'interno della comunità universitaria, assicurando
studenti  la piena fruizione dei servizi,anche personalizzati, in ragione di specifiche richieste 
di supporto; 

 
VISTO  Lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 
 
VISTA  La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge

diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 lettera c il quale 
prevede “La programmazione da p
della persona sia alla peculiarità del piano di studio individuale”; 

 
VISTA  La Legge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge

n. 104, per l'assistenza, l
 
VISTA  La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 
 
CONSIDERATO che per ciascun anno accademico gli uffici preposti ri

disabilità/DSA richieste di supporto tramite tutor in numero variabile; 
 
VISTO  Il decreto legislativo n. 68/2012 riguardante la revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e, in particolare, l’a
parziale degli studenti; 

 
VISTO  il Regolamento relativo al servizio di tutorato emanato con D.R. n. 73 del 18 Gennaio 2016;
 
CONSIDERATO che il MIUR ha destinato appositi fondi da utilizzare a favore degli studenti

disabilità/DSA, iscritti presso l’Università degli Studi di Messina, sulla base del numero totale 
di studenti con disabilità e con DSA iscritti nell’A.A. 2019/2020, secondo i criteri riportati 
nell'allegato 5 al D.M. 10 agosto 2020 n. 442;

 
TENUTO CONTO che, come da tabella 8bis “Fondo Sostegno Giovani”, parte integrante del D.M. 738 

dell'08/08/2019 "FFO" 2019, sono state assegnate all’Università di Messina risorse pari a 
Euro 124.675, per l’anno 2019, per attività di tutorato e attività didattiche inte

 

COP Unime - Centro Orientamento e Placement 
Via Consolato del Mare, 41 – 98122 Messina 

Pec: orientamento.placement@pec.unime.it 

 

IL RETTORE 

che l’Ateneo, in linea con la normativa nazionale e le norme statutarie, riconosce e tutela i 
diritti della persona con disabilità/DSA ad essere inclusa nella vita sociale in tutte le fasi della 
sua vita ed in particolare all'interno della comunità universitaria, assicurando
studenti  la piena fruizione dei servizi,anche personalizzati, in ragione di specifiche richieste 

niversità degli Studi di Messina;  

La Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 lettera c il quale 
prevede “La programmazione da parte dell'università di interventi adeguati sia al bisogno 
della persona sia alla peculiarità del piano di studio individuale”;  

La Legge 28 gennaio 1999, n. 17 "Integrazione e modifica della legge-
n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”;  

CONSIDERATO che per ciascun anno accademico gli uffici preposti ricevono da parte di studenti con 
disabilità/DSA richieste di supporto tramite tutor in numero variabile; 

Il decreto legislativo n. 68/2012 riguardante la revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e, in particolare, l’art. 11 che disciplina le attività a tempo 
parziale degli studenti;  

il Regolamento relativo al servizio di tutorato emanato con D.R. n. 73 del 18 Gennaio 2016;

CONSIDERATO che il MIUR ha destinato appositi fondi da utilizzare a favore degli studenti
disabilità/DSA, iscritti presso l’Università degli Studi di Messina, sulla base del numero totale 
di studenti con disabilità e con DSA iscritti nell’A.A. 2019/2020, secondo i criteri riportati 
nell'allegato 5 al D.M. 10 agosto 2020 n. 442; 

O che, come da tabella 8bis “Fondo Sostegno Giovani”, parte integrante del D.M. 738 
dell'08/08/2019 "FFO" 2019, sono state assegnate all’Università di Messina risorse pari a 
Euro 124.675, per l’anno 2019, per attività di tutorato e attività didattiche inte

che l’Ateneo, in linea con la normativa nazionale e le norme statutarie, riconosce e tutela i 
sociale in tutte le fasi della 

sua vita ed in particolare all'interno della comunità universitaria, assicurando ai propri 
studenti  la piena fruizione dei servizi,anche personalizzati, in ragione di specifiche richieste 

quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13, comma 1 lettera c il quale 

arte dell'università di interventi adeguati sia al bisogno 

-quadro 5 febbraio 1992, 
'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

La Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

cevono da parte di studenti con 
disabilità/DSA richieste di supporto tramite tutor in numero variabile;  

Il decreto legislativo n. 68/2012 riguardante la revisione della normativa di principio in 
rt. 11 che disciplina le attività a tempo 

il Regolamento relativo al servizio di tutorato emanato con D.R. n. 73 del 18 Gennaio 2016; 

CONSIDERATO che il MIUR ha destinato appositi fondi da utilizzare a favore degli studenti con 
disabilità/DSA, iscritti presso l’Università degli Studi di Messina, sulla base del numero totale 
di studenti con disabilità e con DSA iscritti nell’A.A. 2019/2020, secondo i criteri riportati 

O che, come da tabella 8bis “Fondo Sostegno Giovani”, parte integrante del D.M. 738 
dell'08/08/2019 "FFO" 2019, sono state assegnate all’Università di Messina risorse pari a 
Euro 124.675, per l’anno 2019, per attività di tutorato e attività didattiche integrative; 





 
COP Unime - Centro Orientamento e Placement 

     Via Consolato del Mare, 41 – 98122 Messina 
Pec: orientamento.placement@pec.unime.it 

VISTE  le delibere adottate dagli Organi collegiali  prot. n. 121364 e prot. n. 126386 del 10 dicembre 
2020,  nella seduta del 25 novembre 2020 , con le quali è stato determinato di autorizzare 
l’avvio delle procedure selettive, per l’A.A. 2020-2021, con la pubblicazione dell’Avviso unico 
di selezione a cura del COP, rivolto agli studenti meritevoli, per il conferimento di n. 100 
incarichi di servizio di tutorato per attività didattico-integrative, a supporto degli studenti con 
disabilità o con Disturbi Specifici di Apprendimento dei CdS attivi presso i Dipartimenti per 
l’a.a.2020/2021; 

 
PRESO ATTO   che nella seduta sopra citata è stato altresì autorizzato di utilizzare  i fondi ministeriali per 

interventi a favore degli studenti con disabilità/DSA nonché le risorse assegnate annualità 
2019 del FSG, per favorire il raggiungimento dei 40 CFU nell’anno solare, per prevenire e 
ridurre i tassi di abbandono e per il conseguimento della laurea entro la durata legale del 
corso; 

 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse ministeriali a favore degli studenti con disabilità/DSA sulle 

assegnazioni degli anni precedenti a valere sul progetto FFO_disabili_al_2014 per un 
ammontare pari ad €. 200.000,00 sul CA.04.46.06.01  

 
VISTO l’avviso prot. n. 130945 del 18 dicembre 2020, di selezione per la costituzione di una “long 

list” da cui attingere, per il conferimento di n. 100 di incarichi per servizio di  tutorato per 
attività didattico-integrativa, in ragione delle esigenze degli studenti con disabilità/DSA e 
delle eventuali criticità o esigenze individuate dai docenti delegati DSA dei Dipartimenti per 
l’a.a.2020/2021, con la previsione di due finestre temporali per la presentazione delle 
candidature; 

 
VISTO l’Avviso con nota prot. n. 60860 del 10 maggio 2021 con il quale è stata comunicata 

l’apertura della seconda finestra temporale per la presentazione delle domande nell’ambito 
della selezione di cui al Bando prot. n. 130945 del 18/12/2020, con avvio a far data dalle ore 
12,00 del 10 maggio 2021 fino alle ore 12,00 dell’08 giugno 2021; 

 
VISTO   il decreto prot. n. 75786 del 14 giugno 2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

selezionatrice deputata alla valutazione delle candidature pervenute per la seconda finestra 
temporale e alla formazione delle relative graduatorie di merito;  

 
VISTI  tutti gli atti e verbali della procedura ed in particolare il verbale finale datato 2/07/2021 della 

Commissione unica che, all’esito dei lavori delle sub commissioni, ha stilato la long list 
contenente la graduatoria per aree di riferimento e per Dipartimento.  

 
VISTA  la nota prot. n 86098 del 06 luglio 2021, pubblicata in pari data sull’apposita sezione del sito 

istituzionale di Ateneo, con la quale è stato comunicato l’esito della procedura e resa nota la 
graduatoria di merito, per dipartimento e secondo l’area di riferimento; 

 
PRESO ATTO   che dalla data di pubblicazione e nel termine indicato dall’avviso di selezione, nessun reclamo 

è intervenuto alla  predetta graduatoria di merito; 



 
COP Unime - Centro Orientamento e Placement 

     Via Consolato del Mare, 41 – 98122 Messina 
Pec: orientamento.placement@pec.unime.it 

ACCERTATO  che l’imputazione della spesa, fino all’ammontare complessivo di euro 200.000,00, per 
l’attribuzione degli assegni per attività di tutorato e attività didattiche integrative graverà 
sulle risorse ministeriali dedicate a favore degli studenti con disabilità/DSA sulle assegnazioni 
degli anni precedenti a valere sul progetto FFO_disabili_al_2014 sul CA.04.46.06.01  

 
RITENUTO  di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura finalizzata alla costituzione di 

una long list da cui attingere per il conferimento massimo di n. 100 di incarichi per servizio di  
tutorato per attività didattico-integrativa, in ragione delle esigenze degli studenti con 
disabilità/DSA e delle eventuali criticità o esigenze individuate dai docenti delegati DSA dei 
Dipartimenti per l’a.a.2020/2021; 

DECRETA 
-   Sono approvati gli atti della procedura finalizzata alla costituzione di una long list, come da 

elenco allegato, da cui attingere per il conferimento fino ad un massimo di n. 100 di incarichi 
per servizio di  tutorato per attività didattico-integrativa per le esigenze degli studenti con 
disabilità/DSA per l’a.a.2020/2021, nei termini e alle condizioni di cui all’Avviso prot. n. prot. 
n. 130945 del 18 dicembre 2020; 

-   
di subordinare l’affidamento degli incarichi all’analisi dell’effettivo fabbisogno del singolo 
studente con disabilità e/o DSA, in ragione delle specifiche esigenze dallo stesso 
rappresentate, a cura dei docenti delegati DSA dei Dipartimenti per l’a.a.2020/2021, di 
concerto con il Delegato rettorale ai Servizi disabilità e DSA, con lo scopo primario di fornire 
un supporto adeguato alle reali esigenze degli utenti; 

-  
  di imputare la relativa spesa, per  un contributo massimo erogabile a titolo di incentivo pari a 

€ 200.000,00/ duecentomila/00, costo orario € 10,00 (dieci/00), comprensivo di ogni onere 
fiscale e previdenziale a carico Ente e dell’assegnatario, e per un impegno massimo di 200 
ore, sulle risorse ministeriali dedicate a favore degli studenti con disabilità/DSA a valere sulle 
assegnazioni degli anni precedenti Progetto progetto FFO_disabili_al_2014 voce Coan 
CA.04.46.06.01 budget 2021.      

                          IL RETTORE 

 
 
 
 
 
 
Per la copertura finanziaria 
Progetto FFO_disabili_2014 voce Coan CA.04.46.06.01 
 


		2021-07-08T11:12:40+0000
	Daniela Paola Carbone


		2021-07-09T06:59:20+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2021-07-09T11:32:34+0000
	Salvatore Cuzzocrea




